12. q. 2. c. 43.
* præteritis.

12. q. 2. c. 47.

12. q. 1. c. 21. c. 20. Manifesta.

12. q. 5. c. 6. Sicubi.

12. q. 2. Hec c. 38.

* subjunctis.

tem

tem Antistes susceptæ sedis commoda ordinabit velut Deus imperabit, ut eis uti cum his debeat, quos cognoverit disciplinæ, & charitati prædecessoris sui fideliter paruisse. Quod si quisquam post hæc cujuslibet ordinis clericus, quacumque occasione quicquam abstulerit, vel supprefferit, reus sacrilegii prolixiori anathemate condemnatur, & vix quoque peregrina ei communio concedatur. Quia durum est, ut hi, quos constat in servitio Domini cum primæ sedis Antistite defuisse, ab his, qui suarum rerum incubitatores, atque vagantes fuisse cognoscuntur, despecti aliquatenus crucientur. *Ilerd. cap. 16. Vide Valent. Hisp. c. 2. & 3.*

CAPUT VIII.

Episcopo a saculo jubente Domino accersito, clerici rapaces manus abstineant ab omni supellectili, vel quacumque sunt in domo, ecclesiæ, vel Episcopi, libris, speciebus, utensilibus, vasculis, frugibus, gregibus, animalibus, vel omni omnino re; & nihil latronum more diripiant. Sed si fecerint, Metropolitanus, vel omnium comprovincialium sacerdotum districtione coacti, in pristinum statum omnia redintegrent, ut nihil necessariorum Antistiti, vel dispensatori futuro depereat. Et secundum Regiensis synodi constituta, Episcopo decedente vicinior Episcopus accedat, qui ex more exequiis celebratis, ecclesiæ curam gerat, ne quid ante ordinationem futuri Pontificis clericorum subversioni, vel direptioni liceat. Ita ut directis hominibus inspectio certior, descriptio fidelissima, si fieri potest, intra octavas defuncti, sub diligentia præsentis Episcopi peragatur. Deinde ad Metropolitanus notitiâ habita ordinate descriptio deferatur, ut ejus electione talis persona ordinandæ domui ecclesiasticæ procuretur, quæ vel consueta clericis stipendia dispenset, & creditarum sibi rerum, si forsitan tarditas in Episcopo ordinando successerit, Metropolitanus congruis temporibus reddere possit rationem, &c. *Valent. Hisp. c. 2. Vid. Regien. c. 5. & 6.*

CAPUT IX.

Parentibus, & propinquis decedentis Episcopi, si intestatus obierit, denuntietur, ut sine Metropolitanus, vel comprovincialium sacerdotum conscientia, nihil de rebus defuncti occupare pertentent, ne cum hereditariis res Ecclesiæ usurpent; sed usque ad ordinationem futuri Antistitis expectent, aut si longum fuerit, ad Metropolitanus ordinationem recurrant. Si quis contra hæc venerit clericus, vel laicus, & communione, & consortio privetur Ecclesiæ, ne ad illam conveniat, quam spoliare non metuit, nisi correptus recuperet indulgentiam. Si autem rationabiliter, modesteque unusquisque repetit, quod sibi jure debetur, ei absque alia animadversione a Metropolitanus, vel cui injunxerit, aut res, aut ratio non negetur, &c. *Valent. Hisp. cap. 3.*

CAPUT X.

Ut Episcopus, qui ad sepeliendum Episcopum venerit, evocatis presbyteris in unam domum, ecclesiæ adeat descriptum*, qui idoneis personis

* res ecclesiæ habeat descriptas, f.

custodiendas sub integra diligentia derelinquat, ut res Ecclesiæ ullorum improbitate non pereant. *Aurel. II. c. 6.*

CAPUT XI.

Ubi Episcopus obierit, nullus Episcopus quicquam de rebus Ecclesiæ, præter humanitatem, præsumat auferre. Si fecerit, conventus ab instituto Pontifice, sine dilatione ablata restituat. Sin minus, anno integro missas facere non præsumat. *Aurel. V. c. 8.*

CAPUT XII.

Propinqui morientis Episcopi nihil de rebus ejus absque Metropolitanus cognitione usurpent. Si vero decedens Metropolitanus fuerit, successoris ejus sententiam, aut concilii sustinebunt, ne passim hæreditatis adeundæ danda licentia de rebus Ecclesiæ, aut non retineatur ratio plena, aut fraus inveniat illata. Si presbyteri, aut diaconi fuerint, quos obisse constiterit, non sine agnitione sui Episcopi, rem ejus hæredibus adire licebit. Quisquis transgressor extiterit, pro his, quæ non expectato ordine adierit, invasionis damno legis sententia subjacebit. *Tolet. IX. c. 9.*

CAPUT XIII.

Cum Pontificem mori contigerit, Episcopus, qui ad humandum corpus advenerit, descriptis thesauris, atque ornamentis omnibus si locuples decedentis ecclesia fuerit, non amplius, quam libram auri in rebus, quibus ei placuerit, exceptis ornamentis ecclesiæ, cum gratia offerentium auferre pertentet. Si vero minor rebus extiterit, dimidiam libram sibi licenter usurpet. Quod ejus, qui convenit, sacerdotis injuriæ contemplatione antiquitas usurpavit. Porro breve descriptarum rerum sub fidei ratione hic, qui descriptis, dirigere Metropolitanus curabit. Metropolitanus autem ex eadem morientis ecclesia nihil prorsus auferre præsumat, sed solam, quæ ad eum pertinet, curam salutarem impendat. *Tolet. IX. c. 9.*

CAPUT XIV.

Non liceat Metropolitanus, moriente Episcopo, ejus bona, vel ejus ecclesiæ auferre, vel alienare, sed sub custodia cleri fiat, quoad alius promoveatur, nisi clerici ea non receperint. Tunc enim Metropolitanus ea custodiat, Episcopo ordinando ea daturus. *Trull. c. 35.*

CAPUT XV.

Quia inter nostrates hic pessimus inolevit mos, ut defuncto ecclesiæ Episcopo, mox a quibuscumque potentioribus res pervadantur ecclesiasticæ, quasi Episcopi fuerint propriæ, cum etiam, si ejus juris essent, contra omne jus hoc fieret, hoc tam immane sacrilegii facinus, & jam sæpius factum scientes dolemus, & ne ulterius a quolibet præsumatur, auctoritate Dei, & sanctorum ejus, qui cum illo regnant in cælo, nostro etiam Episcopali ministerio interdiciamus. *Trosk. c. 14.*

CAPUT XVI.

Episcopo e corpore recedente, vicinus illi accedat Episcopus, qui ex more exequiis celebratis, statim ecclesiæ illius curam districtissime gerat, ne quid ante ordinationem Pontificis futuri remanentium, cleri communi subversioni, vel direptioni jam liceat, ita, ut perspectis omnibus

inspectio certior, descriptioque fidelissima si fieri potest, inter octavas defuncti sub diligentia presentis Episcopi peragatur. Dehinc ad Metropolitanam notitiam habita ordinate descriptio deferatur, ut ejus lectione, talis persona ordinanda domus ecclesiastica procuratur, quæ consueta ecclesiis stipendia dispenset, &c. ut sub hac salubri constitutione clerici stipendiis suis omnino contenti, labores non diripiant Episcopi decedentis, & in vacuam ecclesiæ domum futurus Pontifex non sine dolore succedat, sed magis de prædecessoris sui dimisso possit & ipse gaudere, & aliis ministrare. *Trosk. c. 14. ex conc. Regien. c. 5.*

TITULUS LXXXIV.

CUM EPISCOPUS NON POTEST, CURET
ARCHIEPISCOPUS RES ECCLESIAE.

CAPUT I.

9. 9. 3. c. 3.
Cum simus.

SI Metropolitanus in sua ecclesia non constituit œconomum, CP. Episcopus constituat si Episcopus non constituit, tum ejus Metropolitanus. *Nicæn. II. cap. 11. Ivo part. 5. cap. 374. decret.*

CAPUT II.

Episcopo e corpore recedente (*Metropolitani*) electione talis personæ ordinandæ domui ecclesiasticæ procuratur, quæ vel consueta clericis stipendia dispenset, & creditarum sibi rerum, si fortitan tarditas in Episcopo ordinando successerit, Metropolitanæ congruis temporibus reddere possit rationem. *Valentin. Hispan. c. 2.*

CAPUT III.

Sicut Metropolitanis in confinitimos, ceteroque ecclesiasticis ordinibus deditos, sic confinitimis in commisso sibi religiosorum numero vigilandum est, qualiter nescientia talium divinæ legis eruditionibus imbuatur. Ita ut Prælati quilibet subditos quærat, &c. *Tolet. XI. c. 2. Vide Tolet. VIII. cap. 8.*

CAPUT IV.

Si Episcopus ministerium ecclesiasticum propter infirmitatem corpoream exhibere non potuerit, in Archiepiscopi, hoc, cum voluntate Episcopi ejusdem ecclesiæ maneat ordinatione, qualiter debitum officium non remaneat. *Mel-dens. cap. 47.*

TITULUS LXXXV.

EPISCOPUS CUM DISCEDIT LONGIUS
EXDIÆCESI, DEFERAT LITTERAS
COMMENDATITIAS.

CAPUT I.

EPiscopus, presbyter, diaconus peregrinus sine commendatitiis non suscipiatur. Illis vero oblatis discutiantur, & si pii sint, suscipiantur; si minus, datis eis necessariis, in communionem non admittantur, cum multa per surreptionem fiant. *Ap. 33. G. 34. L.*

CAPUT II.

23. 9. 8. Si
quis. 27.

Episcopus, presbyter, clericus sine voluntate, & litteris Episcoporum, qui in provincia sunt, & maxime Metropolitanæ, ad Imperatorem non eat, sed & communionem, & dignitatem privetur. *Antioch. c. 11. Aquisgr. 73. Capit. lib. 1. cap. 10. Burch. lib. 2. c. 177. Ivo part. 6. c. 268. decret. Anf. lib. 6. cap. 115.*

CAPUT III.

Nemo Episcopus naviget sine dimissoriis Primatis. *Carth. 57. G. Vide Afric. in princ. L.*

CAPUT IV.

Placuit, ut Episcopi trans mare non proficiscantur, nisi consulto primæ sedis Episcopo, sive cujusque provinciæ Primati, ut ab eo præcipue possint sumere formatam, vel commendationem. *Carth. III. c. 28.*

CAPUT V.

Placuit, Episcopos de Gallicanis provinciis venientes intra Gallias non discutiendos, sed solum sufficere, si nullus communionem eis interdixerit, &c. *Vasens. 1.*

TITULUS LXXXVI.

PEREGRINO EPISCOPO LOCUS
SACRIFICANDI DETUR.

CAPUT I.

Peregrino Episcopo locus sacrificandi detur. *Arel. I. c. 20. Vid. Burch. lib. 1. c. 116. Ivo part. 5. c. 216. decret.*

CAPUT II.

Episcopi, vel presbyteri, si causa visitandæ ecclesiæ alterius Episcopi ad Ecclesiam venerint, & in gradu suscipiantur, & tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem consecrandam invitentur. *Carthag. IV. c. 33.*

CAPUT III.

Statuimus, ut secundum canonicam cautelam omnes undecumque supervenientes ignotos Episcopos, vel presbyteros ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admittamus. *Synod. Franc. post med. Capitul. lib. 5. cap. 2.*

CAPUT IV.

Episcopi, vel presbyteri de aliis regionibus non suscipiantur in ministerium ecclesiæ, nisi prius fuerint probati ab Episcopo, cujus parochia est. *Suession. sub Pipino post med.*

TITULUS LXXXVII.

REVEREANTUR OMNES EPISCOPUM,
NULLUSQUE ILLI INJURIAM
FACERE AUDEAT.

CAPUT I.

IN novissimis temporibus nova pravitas, & valde reprehensibilis apparuit adinventio. Homines enim laici ad dedecus, & confusionem Christi Dei nostri, & Ecclesiæ ipsius, ac sacerdotalis dignitatis, amisti sacerdotalibus stolis, & Episcopalibus superhumeralibus, & accipientes orationem sacerdotalem ab aliquo laico, Patriarchalem formam habente, præsumperunt sacerdotio fungi, & agere putativa, veluti digni summi sacerdotes divina administrationis mysteria, in diversionem, & vituperationem dati a Deo Principibus sacerdotum honoris, & detractionem immaculatæ Christianorum fidei, &c. Ideo justum duximus, hos aptis, & convenientibus epistolis submittere, ut nequaquam amodo hujusmodi nefas in Ecclesia Dei, & in Christianissimo populo fiat, &c. *Syn. VIII. CP. act. 9. sub Hadr. II. in fine.*